
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 182 del 12/10/2021    

Repertorio Generale n. 1172  del 12/10/2021 

Oggetto:  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  TASI  ANNUALITA'  D'IMPOSTA  2015, 
DETERMINAZIONE  DI  ACCERTAMENTO  ENTRATE  DA EVASIONE  TRIBUTARIA 
ANNO 2015. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 182 del 12/10/2021  
  

Oggetto: AVVISI DI ACCERTAMENTO TASI ANNUALITA' D'IMPOSTA 2015, 
DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO ENTRATE DA EVASIONE TRIBUTARIA 
ANNO 2015. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 11 del 09.06.2020 con il quale al 
sottoscritto è stata attribuita la Responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 09.09.2020 con la quale 
è stato designato il Funzionario Responsabile dei tributi comunali; 
PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  delle  proprie 
competenze in materia di fiscalità locale, si pone costantemente l’obiettivo di 
una complessiva ricognizione e verifica dati ai fini della TASI;
RICHIAMATO l’art 1 commi 669 – 700 della Legge 27/12/2013 n° 147 (legge di 
stabilita’  2014)  che ha istituito a decorrere dal  1° Gennaio 2014  un tributo 
denominato TASI, come componente dell’ Imposta Unica Comunale (IUC);
•  l’art.  1  comma  671 la  TASI  è  dovuta  da chiunque possieda o  detenga a 
qualsiasi titolo le unità immobiliare di cui al comma 669.
• il Decreto Legge 6 marzo 2014, n° 16, convertito in legge 2 maggio 2014, n° 
68, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale”, nonchè misure 
rivolte a garantire la funzionalita’ per i servizi indivisibili (TASI) che costituisce, 
ai  sensi  dell’art.  1,  comma  639  L.  147/2013,  una  delle  due  componenti 
dell’imposta unica comunale riferita ai servizi; 
VISTI:
• il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), in cui vi è 

copia informatica per consultazione



una  parte  dedicata  alla  TASI,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n° 37 del 23. 07.2015;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/07/2015, che approva le 
aliquote per l’anno 2015;
RICHIAMATO  il  D.  Lgs 118/2011 concernente il  principio della  competenza 
finanziaria  che  prescrive  il  criterio  di  registrazione  delle  operazione  di 
accertamento  e  di  impegno  con  le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi 
finanziari le entrate e le spese;
CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio 2020 l’Ufficio Tributi ha emesso e 
notificato avvisi di accertamento in materia di TASI;
VISTA l’attività  accertativa  espletata  dall’Ufficio  Tributi  nell’anno  2020 
relativamente  all’annualità  di  imposta  2015  con  contestuale  recupero 
dell’importo dovuto e non versato, ed irrorazione delle relative sanzioni;
ATTESO che dalla suddetta attivita accertativa sono emersi e notificati n. 882 
avvisi di accertamento esecutivi per omesso o parziale versamento TASI anno 
2015, per un importo totale di €  128.820,57 al lordo di sanzioni, interessi e 
spese di notifica; 
CONSIDERATO che  il  documento  comprensivo  di  tutti  gli  avvisi  di 
accertamento costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
sottratto però alla pubblicazione per ragioni di tutela dei dati personali in esso 
contenuti; 
PRECISATO che il  credito di cui  sopra deve identificarsi come di  credito di 
dubbia esigibilità; 
VISTO il D. Lgs. n. 546/1992 in tema di ricorso tributario; 
RITENUTOdi dover provvedere ad approvare la lista di carico derivante dagli 
accertamenti per omesso/parziale versamento TASI anno 2015 ed a disporre il 
relativo accertamento contabile; 
VISTO il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la Legge 27.07.2000 n. 212 recante: “disposizioni in materia di statuto 
dei diritti del contribuente; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO  il  riepilogo  degli  avvisi  di  pagamento  TASI  emessi  a  seguito 
dell’individuazione dei debitori, della quantificazione delle somme da incassare 
e  della  fissazione  delle  relative  scadenze,  che  ammonta  ad  un  totale  di  € 
172.899,46 suddiviso come segue:

• IMPOSTA PURA Euro 128.820,57;
• IMPORTO SANZIONI Euro 37,765,23;
• INTERESSI Euro 1.889,23;
• SPESE DI NOTIFICHE Euro 4.412,95;
• ARROTONDAMENTO Euro 11,48;

DETERMINA 

DI APPROVARE la lista di carico, che costituisce parte integrante e sostenziale 
del presente atto,   relativa agli avvisi di accertamento emessi per omesso o 
parziale versamento del tributo TASI anno d’imposta 2015, composta da n. 882 
avvisi per un totale complessivo di € 172.899,46; 
DI  ACCERTARE  la  predetta  somma  al  capitolo  di  Entrata  n. 
10101.76.11017601 dell’imposta Bilancio 2021 – 2023 in corso di formazione;

copia informatica per consultazione



DI PREDISPORRE che  il  documento  comprensivo  di  tutti  avvisi  gli 
accertamenti,  allegato  al  presente  atto,  è  escluso  dalla  pubblicazione  nel 
rispetto delle norme che tutelano il diritto alla riservatezza dei dati personali; 
DI DARE ATTO che il credito di cui sopra deve  identificarsi  come di dubbia 
esigibilità; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
DI  PROVVEDERE  successivamente,  nei  termini  previsti  di  legge,  alla 
formazione dei corrispondenti ruoli coattivi;
DI NOMINARE responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente 
provvedimento la rag. Fernanda Muscolino;
DI PUBBLICARE la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione 
trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 182 del 12/10/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     AVVISI DI ACCERTAMENTO TASI ANNUALITA' D'IMPOSTA 2015, DETERMINAZIONE DI 
ACCERTAMENTO ENTRATE DA EVASIONE TRIBUTARIA ANNO 2015 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 172.899,46__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Accertamento Data Acc.to Esercizio 
Imputazione

10101.76.11017601 172.899,46 332/2021 07/10/2021 2021

Taormina , 12/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


